

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE ENERO DEL 2016
VALOR EN RD\$

	ENERO 2016	DICIEMBRE 2015	VARIACION
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	249,307,851	224,414,827	24,893,025
Banco Central	1,644,111,277	1,694,558,786	(50,447,510)
Bancos del país	29,290,715	38,212,596	(8,921,881)
Bancos del extranjero	220,628,563	335,879,375	(115,250,811)
Otras disponibilidades	159,524,906	87,537,696	71,987,211
Subtotal	2,302,863,312	2,380,603,279	(77,739,967)
Inversiones			
Mantenidas hasta el vencimiento	23,961,316	23,871,278	90,038
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	944,448,309	1,070,743,324	(126,295,015)
Rendimiento por cobrar	20,012,143	31,780,321	(11,768,178)
Provisión para inversiones	(1,403,509)	(1,398,235)	(5,274)
Subtotal	987,018,259	1,124,996,688	(137,978,429)
Cartera de Crédito			
Vigente	7,432,827,765	7,223,625,658	209,202,107
Reestructurada	98,147,934	98,169,791	(21,857)
Vencida	24,605,931	20,857,702	3,748,229
Cobranza Judicial	68,447,396	66,100,498	2,346,898
Rendimientos por cobrar	75,299,491	66,854,006	8,445,485
Provisiones para créditos	(138,806,660)	(140,498,086)	1,691,426
Subtotal	7,560,521,857	7,335,109,570	225,412,287
Cuentas por cobrar			
Cuentas por cobrar	92,542,571	80,199,811	12,342,760
Rendimientos por cobrar	55,742	8,800	46,942
Subtotal	92,598,313	80,208,611	12,389,702
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	239,882,680	239,882,680	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(174,654,422)	(171,456,267)	(3,198,156)
Subtotal	65,228,258	68,426,413	(3,198,156)
Inversiones en Acciones			
Inversiones en Acciones	14,819,560	14,790,432	29,128
Provisión por inversiones en acciones	(580,566)	(580,275)	(291)
Subtotal	14,238,993	14,210,157	28,836
Propiedad, Muebles y Equipos			
Propiedad, Muebles y Equipos	367,494,696	367,065,986	428,710
Depreciación acumulada	(137,873,712)	(135,436,705)	(2,437,007)
Subtotal	229,620,984	231,629,281	(2,008,297)
Otros Activos			
Cargos diferidos	142,403,100	100,416,247	41,986,854
Intangibles	66,568,332	66,568,332	-
Activos diversos	21,540,012	21,058,205	481,807
Amortización acumulada	(58,634,234)	(58,354,753)	(279,481)
Subtotal	171,877,210	129,688,031	42,189,179
TOTAL DE ACTIVOS	11,423,967,186	11,364,872,031	59,095,155
Cuentas Contingentes	2,003,590,648	2,007,916,929	(4,326,281)
Cuentas de Orden	31,259,131,996	30,770,535,863	488,596,132

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE ENERO DEL 2016
VALOR EN RD\$

	ENERO 2016	DICIEMBRE 2015	VARIACION
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	622,373,808	687,315,976	(64,942,168)
De ahorro	1,089,861,312	1,112,573,363	(22,712,051)
A plazo	2,939,220,747	3,009,072,216	(69,851,469)
Intereses por pagar	2,199,533	2,202,365	(2,831)
Reinversion de Intereses			-
Subtotal	4,653,655,401	4,811,163,920	(157,508,519)
Fondos Interbancarios			
Fondos Interbancarios	-	-	-
Intereses por pagar	-	-	-
Subtotal	-	-	-
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	275,954,771	158,986,607	116,968,165
De instituciones financieras del exterior	-	-	-
Intereses por pagar	19,145	9,358	9,787
Subtotal	275,973,916	158,995,964	116,977,952
Fondos Tomados a Préstamo			
Del Banco Central			
De instituciones financieras del país	91,281,200	90,938,200	343,000
De instituciones financieras del exterior	33,783,126	33,656,182	126,944
Intereses por pagar	5,241,216	5,413,032	(171,816)
Subtotal	415,031	414,672	359
	130,720,574	130,422,086	298,487
Aceptaciones en Circulación			
	-	-	-
Valores en Circulación			
Títulos y valores	4,998,493,344	4,923,758,419	74,734,925
Intereses por pagar	18,513,639	17,583,842	929,798
Subtotal	5,017,006,983	4,941,342,261	75,664,723
Otros Pasivos	227,216,552	213,692,209	13,524,343
TOTAL DE PASIVOS	10,304,573,426	10,255,616,441	48,956,985
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	915,000,000	915,000,000	-
Reserva legal bancaria	-	-	-
Capital adicional pagado	-	-	-
Aportes para incrementos de capital	-	-	-
Otras reservas patrimoniales	45,234,345	45,082,092	152,253
Superavit por revaluación	19,480,137	19,480,137	-
Ganancias (pérdidas) no realizada en inversiones disponibles			-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	129,091,928	0	129,091,928
Resultado del ejercicio	10,587,351	129,693,362	(119,106,011)
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,119,393,760	1,109,255,590	10,138,170
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	11,423,967,186	11,364,872,031	59,095,155
Cuentas Contingentes	2,003,590,648	2,007,916,929	(4,326,281)
Cuentas de Orden	31,259,131,996	30,770,535,863	488,596,132

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE ENERO DEL 2016
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	ENERO 2016	DICIEMBRE 2015
Ingresos financieros			
Intereses y comisiones por crédito	81,343,906	81,343,906	79,272,455
Intereses por inversiones	8,527,087	8,527,087	6,378,198
Ganancias por inversiones	-	-	-
Subtotal	89,870,994	89,870,994	85,650,654
Gastos financieros			
Intereses por captaciones	42,777,470	42,777,470	41,888,432
Pérdidas por inversiones	8,292	8,292	427,041
Intereses y comisiones por financiamiento	425,644	425,644	466,544
Subtotal	43,211,406	43,211,406	42,782,017
MARGEN FINANCIERO BRUTO	46,659,588	46,659,588	42,868,636
Provisiones para cartera de créditos	-	-	-
Provisión para inversiones	-	-	491,540
MARGEN FINANCIERO NETO	46,659,588	46,659,588	42,377,096
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	3,718,385	3,718,385	2,927,105
Otros ingresos operacionales			
Comisiones por servicios	12,994,047	12,994,047	17,810,888
Comisiones por cambio	3,773,515	3,773,515	4,030,866
Ingresos diversos	1,599,830	1,599,830	3,807,912
Subtotal	18,367,392	18,367,392	25,649,666
Otros gastos operacionales			
Comisiones por servicios	4,770,718	4,770,718	2,970,347
Gastos diversos	2,108,834	2,108,834	1,897,751
Subtotal	6,879,553	6,879,553	4,868,098
Gastos operativos			
Sueldos y compensaciones al personal	23,000,415	23,000,415	30,516,646
Servicios a terceros	3,469,691	3,469,691	7,384,466
Depreciación y Amortizaciones	3,210,474	3,210,474	3,212,071
Otras provisiones	4,322,066	4,322,066	3,181,966
Otros gastos	11,657,973	11,657,973	14,224,986
Subtotal	45,660,619	45,660,619	58,520,135
RESULTADO OPERACIONAL	16,205,194	16,205,194	7,565,635
Otros ingresos (gastos)			
Otros ingresos	854,827	854,827	3,815,797
Otros gastos	3,397,679	3,397,679	8,162,865
Subtotal	(2,542,852)	(2,542,852)	(4,347,068)
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	13,662,342	13,662,342	3,218,567
Impuesto sobre la renta	3,074,991	3,074,991	558,898
RESULTADO DEL EJERCICIO	10,587,351	10,587,351	2,659,669